
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

PROCESSO Nº 1027985-75.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, 

requerida por MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório das Atividades, referente ao período de 

Novembro a Dezembro de 2017. 

  

1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o 

Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como base as informações do 

período de novembro a dezembro de 2017 das empresas MESSASTAMP 

INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

fls. 6958



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas, conforme Termo de Diligência 

que lhes foi entregue anteriormente: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos; (E) 

Demais Relatórios. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. São apresentados os Balanços Patrimoniais 

comparativos dos meses de outubro, mês abrangido pelo relatório anterior, a 

dezembro de 2017 de acordo com os balancetes mensais disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

5. Entre os meses de Outubro e Dezembro 

houve uma redução de 31% no saldo de “estoques”, mas o faturamento não 

aumentou nesse mesmo período, permanecendo estocados R$ 1.229.705,00 

(um milhão duzentos e vinte e nove mil, setecentos e cinco reais) ao final do 

exercício. 

 

6. Verificamos em dezembro uma variação de 

96% do valor da rubrica “Adiantamento a Empregados”, a qual apresentava em 

novembro de R$ 123.623,55 (cento e vinte e três mil, seiscentos e vinte e três 

fls. 6959



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

reais e cinquenta e cinco centavos) restando R$ 4.807,24 (quatro mil, 

oitocentos e sete reais e vinte e quatro centavos) em dezembro. 

 

7. Os “Adiantamentos a Fornecedores” mais que 

dobraram seu saldo em novembro, se comparado com outubro, ficando com 

R$ 2.795.846,00 (dois milhões, setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e 

quarenta e seis reais) representando 33% do saldo total do ativo circulante. 

 

  

 

8. Verificamos que entre os meses de outubro e 

dezembro, as dívidas com “Fornecedores” acresceu seu valor, finalizando o 

mês de dezembro com o saldo de R$ 1.008.982,74 (um milhão, oito mil, 

novecentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos). 

 

9. As “Obrigações Trabalhistas e 

Previdenciárias” acresceram 39% seu saldo entre novembro e dezembro 

deixando dúvidas quanto ao pagamento dessas obrigações. 

 

10. A rubrica “Outras Contas” teve seu montante 

reduzido em 23% de outubro a dezembro, restando contabilizados R$ 

1.946.700,02 (um milhão novecentos e quarenta e seis mil, setecentos reais e 

dois centavos).  

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

ATIVO 39.326.545      39.000.012      39.114.188      

Ativo Circulante 7.314.635        8.181.638        8.286.809        

Disponibil idades 8.434                8.013                2.297                

Clientes 3.993.089        3.823.354        4.055.159        

Duplicatas Descontadas -                     -                     -                     

Estoques 1.788.481        1.214.082        1.229.705        

Impostos a Recuperar 180.452            216.719            247.247            

Adiantamentos a Empregados 96.197              123.624            4.807                

Adto a Fornecedores 1.247.981        2.795.846        2.747.593        

Ativo Não Circulante 32.011.910      30.818.374      30.827.379      

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.961.563        930.358            1.101.692        

Imobilizado 28.372.753      28.372.753      28.372.753      

(-) Depreciação Acumulada 17.879.504-      18.041.834-      18.204.164-      

Contas de Compensação 19.557.098      19.557.098      19.557.098      

Bens em Comodato 19.557.098      19.557.098      19.557.098      

fls. 6960



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

11. Considerando o período de janeiro a 

dezembro de 2017, a Recuperanda acumulou R$ 2.138.551,82 (dois milhões, 

cento trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois 

centavos) em lucros. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

12. O gráfico abaixo evidencia a receita bruta 

durante os meses de janeiro a dezembro de 2017, no qual verificamos uma 

média mensal de R$ 2.953.571,26 (dois milhões, novecentos e cinquenta e três 

mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos). 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

PASSIVO 39.326.545      39.000.012      39.114.188      

Passivo Circulante 2.068.029        2.272.717        2.204.185        

Fornecedores 832.192            905.633            1.008.983        

Obrigações Fiscais 372.427            481.085            403.685            

Obrig.Trab/Prev 276.237            285.431            395.652            

Adiantamentos de Clientes 15.006              1.776                21.241              

Provisões 572.168            598.791            374.625            

Cheque Especial -                     -                     -                     

Passivo não Circulante 108.579.733    108.291.850    108.558.730    

Outras Contas 2.543.039        2.003.616        1.946.700        

Impostos LP 92.088.488      92.340.027      92.663.823      

Recuperação Judicial 13.948.207      13.948.207      13.948.207      

Patrimônio Líquido 90.878.316-      91.121.652-      91.205.824-      

Capital Social 1.600.000        1.600.000        1.600.000        

Reserva de Capital 16.291.898      16.291.898      16.291.898      

Resultados Acumulados 111.236.273-    111.236.273-    111.236.273-    

Resultado do Período 2.466.059        2.222.723        2.138.551        

Contas de Compensação 19.557.098      19.557.098      19.557.098      

Bens em Comodato 19.557.098      19.557.098      19.557.098      

fls. 6961



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 

 

13. Em 2017, a Recuperanda auferiu lucro no 

total acumulado, tendo apresentado prejuízos em alguns meses do segundo 

semestre. Os custos consumiram 79% da receita líquida obtida acumulada no 

ano.  

 

14. Cabe mencionar que as Recuperandas são 

parte de um grupo econômico, sendo possível que haja confusão contábil e os 

resultados do grupo seriam melhores vistos em demonstrações consolidadas.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

Demonstração do Resultado do Exercício: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017 2017 ΔV
Receita Operacional Bruta 2.704.698     2.658.419     2.502.707     35.442.855    

Deduções da Receita 716.995-        687.984-        639.634-        9.106.288-      

Receita Operacional Líquida 1.987.703     1.970.435     1.863.073     26.336.567    100%

(-)Custos das Vendas 1.241.288-     1.948.011-     1.645.839-     20.795.960-    -79%

(=) Lucro Bruto Operacional 746.415        22.424           217.234        5.540.607      21%

Despesas com Vendas 24.712-           23.531-           29.194-           219.129-         -1%

Despesas Administrativas 239.581-        235.727-        266.892-        2.869.699-      -11%

Outras Receitas/Despesas operacionais 6.071-             798                613                89.740-            0%

Resultado Operacional 476.051        236.036-        78.238-           2.362.040      9%

Resultado Financeiro 5.403-             7.300-             5.934-             223.489-         -1%

(-) Despesas Financeiras 5.403-             7.300-             5.934-             223.489-         -1%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                  0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 470.648        243.336-        84.172-           2.138.551      8%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -                 -                 -                  0%

= Lucro Líquido do Exercício 470.648        243.336-        84.172-           2.138.551      8%

fls. 6962



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

15. Em Novembro, foram disponibilizados os 

seguintes documentos: folha de pagamento analítica, GFIP, CAGED e a guia 

do GRF – FGTS/INSS sem o comprovante de recolhimento. 

 

16. Em Dezembro, os representantes da 

Recuperanda apresentaram a folha de pagamento analítica, a folha de “pro 

labore”, CAGED e a guia do GRF – FGTS/INSS estando pendente o respectivo 

comprovante de recolhimento. 

 

17. De acordo com esses documentos, 

verificamos a quantidade de funcionários ativos que segue representada no 

quadro abaixo: 

 

 

 

18. Adicionalmente, foram apresentados os 

relatórios de provisão de férias e 13º salários dos meses analisados. 

 

D. Impostos 

 

19.  Para o período analisado, verificamos os 

livros fiscais de entradas e saídas, a apuração de ICMS, IPI, PIS e COFINS, 

bem como os recibos da entrega das obrigações acessórias pertinentes. 

Todavia, os comprovantes de recolhimento dos impostos não foram 

disponibilizados.  

 

E. Demais Relatórios 

 

20. Para os meses analisados, a Recuperanda 

apresentou os seguintes relatórios complementares: 

 

Mês Outubro Novembro Dezembro

Quantidade 120 117 118

Funcionários

fls. 6963



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

i. Relatório de contas a receber referente ao mês de 

dezembro com os saldos condizentes com a rubrica 

de “Clientes” nos balanços patrimoniais; 

ii. Relatório de contas a pagar com o montante de R$ 

1.008.982,74 (um milhão e oito mil, novecentos e 

oitenta dois reais e setenta e quatro centavos) em 

dezembro, correspondendo ao contabilizado na 

rubrica de “Fornecedores”; 

iii. Fluxo de caixa, apresentando saldos iguais às 

“Disponibilidades” em dezembro; 

iv. Planilha de compras no valor de R$ 1.161.434,39 

(um milhão, cento e sessenta e um mil, quatrocentos 

e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos) em 

Novembro, e R$ 974.834,20 (novecentos e setenta e 

quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte 

centavos) em dezembro corroborando com a 

variação vista no Balanço Patrimonial. 

v. Planilha de faturamento por produtos contendo os 

mesmos valores das receitas contabilizadas nas 

demonstrações dos resultados;  

vi. Plano de depreciação mensal com as taxas 

utilizadas e os valores finais, equivalentes ao 

contabilizado. 

 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

21. Seguem apresentados os Balanços 

Patrimoniais comparativos dos meses de Outubro, mês analisado no relatório 

mensal anterior, a dezembro de 2017, estando de acordo com os balancetes 

mensais disponibilizados pela Recuperanda. 

 

fls. 6964



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

22. Considerando as duplicatas que já foram 

descontadas, no valor de R$ 399.615,36 (trezentos e noventa e nove mil, 

seiscentos e quinze reais e trinta e seis centavos), restam contabilizados R$ 

1.247.818,85 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos e dezoito 

reais e oitenta e cinco centavos) em dezembro de valores a receber de 

clientes. 

 

23. A rubrica “Impostos a Recuperar” teve um 

aumento significativo no seu valor entre os meses analisados, resultando num 

saldo no valor de R$ 26.462,59 (vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta e nove centavos) no mês de dezembro. 

 

24. Verificamos que a rubrica “Adiantamentos” 

refere-se a adiantamentos de fornecedores e em dezembro apresentou saldo 

credor, indo contra sua natureza contábil em R$ 154.445,44 (cento e cinquenta 

e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 

centavos). 

 

 

 

25. No passivo verificamos que houve uma 

redução na rubrica “Fornecedores” de 61% entre o mês de outubro e dezembro 

restando em aberto R$ 40.640,00 (quarenta mil, seiscentos e quarenta reais). 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

ATIVO 6.713.577      6.406.196      6.106.976     

Ativo Circulante 3.766.709      4.112.250      3.858.274     

Disponibil idades 13.560            13.375            71.513           

Clientes 2.028.688      1.838.593      1.647.433     

(-) Duplicatas Descontadas 1.114.002-      528.366-         399.615-        

Estoques 2.752.463      2.272.497      2.666.926     

Impostos a Recuperar 2.988              203                 26.463           

Adiantamentos 83.012            515.948         154.445-        

Ativo Não Circulante 2.946.868      2.293.946      2.248.703     

Realizável a Longo Prazo 2.359.528      1.763.561      1.775.272     

Imobilizado 7.394.240      7.394.240      7.394.240     

(-) Depreciação Acumulada 6.806.899-      6.863.854-      6.920.809-     

fls. 6965



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

26. A rubrica “Provisões” apresentou uma 

redução de 37% no comparativo entre novembro e dezembro e se manteve 

linear nos meses anteriores. 

 

27. As obrigações fiscais foram reduzidas em 

99% de outubro para dezembro e totalizou R$ 2.757,76 (dois mil, duzentos e 

cinquenta e sete reais e setenta e seis reais) em dívidas tributárias. 

 

28. Considerando apenas os resultados 

apresentados no ano de 2017, a Recuperanda obteve um prejuízo de R$ 

1.670,60 (um mil, seiscentos e setenta reais e setenta centavos) 

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

29. Considerando os meses de janeiro a 

dezembro de 2017, verificamos que a Recuperanda apresentou uma média de 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

PASSIVO 6.713.577      6.406.196      6.106.976     

Passivo Circulante 512.539         677.425         150.652        

Fornecedores 104.616         99.623            40.640           

Obrigações Fiscais 267.068         430.524         2.757             

Obrig.Trab/Prev 32.298            47.853            47.243           

Provisões 94.079            97.082            58.921           

Adiantamento de Clientes 14.320            2.193              943                

Cheque Especial 159                 149                 149                

Passivo não Circulante 84.424.758    84.580.347    84.623.944   

Empréstimos 2.461.296      2.391.341      1.887.723     

Outras Contas 279.512         -                  -                 

Coligadas -                  505.987         603.639        

Impostos LP 71.242.834    71.241.902    71.691.465   

Recuperação Judicial 10.441.116    10.441.116    10.441.116   

Patrimônio Líquido 78.223.720-    78.851.577-    78.667.620-   

Capital Social 2.500.000      2.500.000      2.500.000     

Reservas de Capital 7.546.685      7.546.685      7.546.685     

Lucros / Prejuízos Acumulados 88.712.636-    88.712.636-    88.712.636-   

Lucros / Prejuízos do Exercício 442.230         185.626-         1.670-             

fls. 6966



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

faturamento mensal que corresponde a R$ 992.359,04 (novecentos e noventa 

e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos).  

 

 

 

30. Em relação ao mês de Outubro, apuramos 

que o faturamento teve uma redução de 37% em dezembro, entretanto, os 

custos das vendas consumiram 45% da receita líquida restante. 

Adicionalmente, as despesas operacionais consumiram 21% da receita líquida, 

sendo assim, obteve um lucro no valor de R$ 183.856,43 (cento e oitenta e três 

mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos). 

 

31. Considerando os resultados do ano, os custos 

foram o maior dispêndio da Recuperanda, o que vai de acordo com seu objeto 

social, mas representaram 77% da receita líquida obtida no ano, somado ao 

restante das despesas, culminou na falta de lucratividade da Recuperanda.  

 

fls. 6967



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 

  

C.  Impostos 

 

32. Para o período analisado, averiguamos os 

livros fiscais de entradas e saídas, a apuração de ICMS, IPI, PIS, COFINS e 

ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações acessórias pertinentes 

referentes ao período em análise. É importante ressaltar que os comprovantes 

de recolhimento dos tributos não foram disponibilizados. 

 

D. Demais Relatórios 

 

33. Acerca dos meses analisados, a Recuperanda 

disponibilizou os seguintes relatórios complementares: 

 

i. Relatório de contas a receber apresentando saldos 

condizentes a rubrica de “Clientes” nos balanços 

patrimoniais; 

ii. Relatório de contas a pagar com os montantes 

condizentes à rubrica de “Fornecedores”;  

iii. Fluxo de caixa, que corresponde aos saldos das 

“Disponibilidades” nos meses analisados;  

iv. Planilha de compras com o valor de R$ 698.889,02 

(seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta 

Demonstração do Resultado: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 1.387.193     1.251.503     867.452        11.908.308    

Deduções da Receita 429.324-        405.618-        282.458-        4.347.812-      

Receita Operacional Líquida 957.869        845.885        584.994        7.560.496      100%

(-) Custos das Vendas 514.672-        1.146.079-     264.352-        5.786.417-      -77%

Resultado Operacional Bruto 443.197        300.194-        320.643        1.774.080      23%

Despesas Operacionais 119.396-        287.290-        123.579-        1.434.014-      -19%

Despesas com Vendas 45.208-           69.327-           48.725-           421.998-         -6%

Despesas Administrativas 75.299-           271.684-        78.663-           1.078.587-      -14%

Resultado Operacional Líquido 323.801        587.484-        197.063        340.066         4%

Resultado Financeiro 23.892-           40.373-           13.107-           341.735-         -5%

(-) Despesas Financeiras 23.892-           40.373-           13.107-           341.735-         -5%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                  0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 299.909        627.856-        183.956        1.670-              0%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -                 -                 -                  0%

= Lucro Líquido do Exercício 299.909        627.856-        183.956        1.670-              0%

fls. 6968



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

e nove reais e dois centavos) em novembro, e R$ 

742.885,19 (setecentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e oitenta e cinco reais e dezenove 

centavos) em dezembro. 

v. Planilha de faturamento por produtos com valores 

equivalentes às receitas contabilizadas nas 

demonstrações dos resultados;  

vi. Plano de depreciação mensal com as taxas 

utilizadas e os valores finais, sendo condizentes com 

o que está contabilizado nos balanços patrimoniais. 

 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI 

 

A. Situação Patrimonial 

 

34. Seguem apresentados os Balanços 

Patrimoniais comparativos dos meses de outubro, mês analisado no relatório 

mensal anterior, a dezembro de 2017, estando de acordo com os balancetes 

mensais disponibilizados pela Recuperanda. 

 

35. Verificamos que houve uma queda entre os 

meses analisados no valor de 18% na rubrica “Impostos a Recuperar” que 

provavelmente foram compensados com as “Obrigações Fiscais”, pois também 

reduziram o saldo. 

 

36. O maior recurso da Recuperanda são seus 

estoques, que representam 67% do total do ativo contabilizado. De outubro 

para dezembro acresceu seu saldo em 18% restando R$ 17.080.072,00 

(dezessete milhões, oitenta mil e setenta e dois reais) estocados. 

 

37. Considerando as duplicatas que já foram 

descontadas, restam contabilizados R$ 558.562,65 (quinhentos e cinquenta e 

oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco reais) em 

duplicatas em aberto em dezembro. 

fls. 6969



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 

 

 

38. Quase a totalidade das dívidas estão 

contabilizadas no longo prazo dessa Recuperanda e apresentaram poucas 

variações nos meses analisados. 

 

39. Considerando os resultados acumulados de 

janeiro a dezembro de 2017, a Recuperanda somou um prejuízo de R$ 

3.054.010,64 (Três milhões, cinquenta e quatro mil, dez reais e sessenta quatro 

centavos). 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

ATIVO 23.106.365    23.297.706    25.643.250    

Ativo Circulante 15.234.242    15.374.611    17.798.304    

Disponibil idades 28.421            993                 41.899            

Clientes 555.206         533.005         647.645         

(-) Duplicatas Descontadas 89.084-            89.084-            89.084-            

Estoques 14.534.357    14.734.988    17.080.072    

Impostos a Recuperar 121.046         107.963         99.183            

Adto a Fornecedores 21.685            22.184            12.696            

Adto a Empregados 62.610            64.562            5.891              

Ativo Não Circulante 6.890.007      6.940.979      6.862.830      

Coligadas 279.512         505.987         603.639         

Imobilizado 21.840.658    21.840.658    21.840.658    

(-) Depreciação Acumulada 15.230.163-    15.405.666-    15.581.466-    

Contas de Compensação 982.116         982.116         982.116         

Bens em Comodato 982.116         982.116         982.116         

Balanço Patrimonial em: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017

PASSIVO 23.106.365    23.297.706    25.643.250    

Passivo Circulante 713.001         753.850         559.950         

Fornecedores 88.105            46.117            96.752            

Obrigações Fiscais 111.016         128.864         51.441            

Obrig.Trab/Prev 150.580         208.911         198.578         

Provisões 363.299         369.959         213.180         

Passivo não Circulante 36.096.672    36.473.600    39.225.698    

Coligadas -                  930.358         1.101.692      

Outras Contas 15.361.337    14.820.998    17.162.606    

Impostos LP 15.955.225    15.942.135    16.181.290    

Recuperação Judicial 4.780.110      4.780.110      4.780.110      

Patrimônio Líquido 14.685.424-    14.911.861-    15.124.515-    

Capital Social 1.000.000      1.000.000      1.000.000      

Lucros / Prejuízos Acumulados 13.070.505-    13.070.505-    13.070.505-    

Lucros / Prejuízos do Exercício 2.614.919-      2.841.356-      3.054.010-      

Contas de Compensação 982.116         982.116         982.116         

Bens em Comodato 982.116         982.116         982.116         

fls. 6970



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

40. O gráfico abaixo mostra que a Recuperanda 

se manteve operante e com faturamento em todos os meses no ano de 2017. 

 

 

 

41. A Recuperanda apresentou prejuízos em 

todos os meses analisados isso, pois os custos foram maiores do que a receita 

líquida deixando o resultado operacional negativo.  

 

42. Não é possível realizarmos a consolidação 

dos números do grupo, mas realizando uma simples soma de resultados, 

verifica-se que o resultado do grupo é negativo, mas destacamos que o 

resultado seria melhor visto se as demonstrações fossem consolidadas. 

 

 

Demonstração do Resultado: 31/10/2017 30/11/2017 31/12/2017 2017 ΔV
Receita Operacional Bruta 446.790        399.877        407.050        4.943.888   

Deduções da Receita 88.709-           37.011-           43.735           596.330-       

Receita Operacional Líquida 358.081        362.866        450.785        4.347.558   100%

(-)Custos das Vendas 405.927-        419.635-        418.834-        4.866.687-   -112%

(=) Lucro Bruto Operacional 47.846-           56.769-           31.952           519.129-       -12%

Despesas Operacionais 183.707-        140.122-        183.723-        2.024.083-   -47%

Despesas com Vendas 16.231-           12.960-           15.208-           100.503-       -2%

Despesas Administrativas 206.903-        167.632-        202.801-        2.190.316-   -50%

Outras Receitas/Despesas Operacionais 39.427           40.471           34.286           266.736       6%

Resultado Operacional 231.553-        196.891-        151.771-        2.543.212-   -58%

Resultado Financeiro 33.942-           29.546-           28.268-           382.526-       -9%

(-) Despesas Financeiras 33.942-           29.546-           28.268-           382.526-       -9%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 265.495-        226.436-        180.039-        2.925.738-   -67%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 32.615-           128.272-       -3%

= Lucro Líquido do Exercício 265.495-        226.436-        212.654-        3.054.010-   -70%

fls. 6971



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 

C. Funcionários 

 

43. Para o mês de dezembro, foram 

disponibilizados os seguintes documentos: folha de pagamento analítica, 

SEFIP, sem comprovante de pagamento, e pró-labore. 

 

44. Já em novembro, os representantes da 

Recuperanda apresentaram a folha de pagamento analítica, a folha de “pro 

labore” e a guia do GRF – FGTS/INSS sem o devido comprovante de 

recolhimento. 

 

45. De ambos os meses foram disponibilizados os 

relatórios de provisão de 13º salario e férias. 

 

46. De acordo com essa documentação, 

apuramos a quantidade de funcionários ativos que segue representada no 

quadro abaixo: 

 

 

 

D. Impostos 

 

47. Foram disponibilizadas pela Recuperanda as 

guias e apurações referentes ao PIS, COFINS e ISS referente ao mês de 

Novembro, e PIS e COFINS referente ao mês de Dezembro. Também foram 

apresentados os livros fiscais de entradas e saídas, assim como os recibos da 

entrega das obrigações acessórias pertinentes referentes aos meses 

analisados. 

 

E. Demais Relatórios 

 

Mês Outubro Novembro Dezembro

Quantidade 67 70 68

Funcionários

fls. 6972



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

48. Para o período analisado, a Recuperanda 

apresentou os seguintes relatórios complementares: 

 

i. Relatório de contas a receber com os saldos 

condizentes à rubrica de “Clientes” nos balanços 

patrimoniais; 

ii. Relatório de contas a pagar condizente com o que 

foi contabilizado na rubrica de “Fornecedores”; 

iii. Fluxo de caixa, que corresponde aos saldos das 

“Disponibilidades” nos meses analisados;  

iv. Planilha de compras no valor de R$ 85.778,47 

(oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e oito reais 

e quarenta e sete centavos) em Novembro e R$ 

114.282,83 (cento e quatorze mil, duzentos e oitenta 

e dois reais e oitenta e três centavos). 

v. Planilha de faturamento por produtos com quantias 

equivalentes às receitas contabilizadas nas 

demonstrações dos resultados;  

vi. Plano de depreciação mensal com as taxas 

utilizadas e os valores finais, estando condizentes 

com o que está contabilizado nos balanços 

patrimoniais no mês de Dezembro. 

 

II – DILIGENCIA 

 

Data: 14/03/18. 

Local: GUARULHOS (SP). 

Responsável:  Sra. Tania 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

49. Os Srs. José Rinaldo e Edimilson, 

responsáveis pela produção e saída das mercadorias das empresas 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA E FITAMETAL INDÚSTRIA E 

fls. 6973



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI, foram designados pela Sra. Tania para 

auxiliarem na vistoria. 

 

50. Primeiramente mostraram a linha de produção 

da Fitametal e reiteraram que, apesar de ainda não estarem com uma carga de 

pedidos elevada, a demanda tem aumentado. 

 

Processamento de Aço Laminado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 6974



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

Matéria-prima 

 

 

 

Mercadorias para Entrega 

 

 

 

51. Finalizada a verificação, seguiram para o 

galpão da Messafer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 6975



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

Entrada do Galpão 

 

 

 

Matéria-prima 

 

 

 

Produção Mercadorias para Entrega 

 

 

 

fls. 6976



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

52. O Sr. Francisco, gerente de produção da 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA, no decorrer da vistoria 

ressaltou que todas as áreas estão operando e com o apoio da Volkswagem, 

principal cliente da empresa, a produção está aumentando. 

 

                             Vendas                               Análise de Produtos       

                                      

 

 

Departamento de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 6977



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

                        Estamparia                                            Solda 

 

 

 

     Modelos de Peças Produzidas           Mercadorias para Entrega 

 

 

 

                  Estacionamento                                  Bicicletário 

 

 

 

fls. 6978



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

Departamentos Administrativo e Contabilidade 

 

 

 

        Departamento Comercial                  Desenvolvimento de Produtos 

 

 

 

53. Por fim, a Sra. Tania esclareceu: 

 

  Estão finalizando o balanço semestral para 

verificação do faturamento e do resultado (Lucro ou 

Prejuízo); 

 O quadro de funcionários está estável e os salários e 

os encargos trabalhistas estão em dia; 

 Com relação aos demais tributos, o FGTS está em 

dia, tem parcelamentos e alguns em atraso; 

 Os pagamentos aos fornecedores são à vista; 

fls. 6979



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 Os recebimentos estão com prazo de 30 a 45 dias e 

a inadimplência está diminuindo. 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

54. Ressaltamos que o representante da empresa 

Santos & Hergovic Assessoria Empresarial, que presta consultoria às 

Recuperandas e faz o encaminhamento dos documentos contábeis dela, 

afirmou que o Plano de Recuperação Judicial não esta sendo pago com 

relação a Classe I, dos credores trabalhistas, pois “estão aguardando a entrada 

recursos da Volkswagem para iniciar os pagamentos” conforme mensagem 

eletrônica (anexo 1).  

 

55. Essa informação está de acordo com o quanto 

reportado nos autos da recuperação judicial, onde consta petição da 

Recuperanda, de fls. 6869/6881, sobre o acordo entabulado com a Volkswagen 

e a destinação do montante para pagamento da classe trabalhista. 

 

56. Referido acordo aguarda homologação desse 

D. Juízo, sendo que este Administrador Judicial já opinou a respeito, conforme 

fls. 6.902/6.907. 

 

57. Face ao exposto, o ora signatário requer que 

as Recuperandas sejam intimadas para que continuem apresentando 

mensalmente os documentos solicitados no termo de diligência.  

 

58. Sendo o que havia para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 28 de março de 2018. 

fls. 6980



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 BR EK JP 

 

fls. 6981


